¶ Cap. 6. & finale de Orthographia dictionum indeclinabilium, non omnium, sed notabiliorū.

Dis

Dictionum indeclinabilium, quas Hebraei nulla vocant, Orthographia quattuor regulis fere comprehenditur, non tamen sine exceptionibus. ¶ Prima regula, quod omnes dictiones indeclinabiles monosyllabæ, quæ veniunt ad proportionem huius ponderis, פַּל scribuntur per pathach, vt רַב idest multum, דַּע idest donec, vsque, sed in fine clausulæ debent scribi per cameç, vt Iudicum septimo, עוֹד הָעַם רַב idest adhuc populus est multus. Ab hac regula excipiuntur dictiones sequentes, quæ in omni loco scribuntur per cameç, vt אָז idest tunc, שָׁמָּה idest ibi, vel illic, כָּל idest omnis, quando venit cum accentu machaph, alias per holem. ¶ Secunda regula, de eisdem monosyllabis venientibus ad proportionem huius ponderis פֶּל scribuntur per çere, vt בֵּן idest ita, אֵין idest non. Ab hac regula excipiuntur dictiones sequentes, quæ scribuntur per çegol, vt אֶל idest ad, אֶת idest ad, quâdo venit cum machaph, הֵן idest ecce, quando cum machaph, כֵּן idest ne forte. ¶ Tertia regula, quod omnes dictiones indeclinabiles pollysyllabæ terminatæ in vocalem. a. debent scribi cum pathach, etiam si fuerint ibi plures syllabæ eiusdem vocalis. a. & hoc nisi in fine dictionis ponatur aleph, aut he ociosa. Exemplum regulæ, vt אַחֲרַי idest post, לְעַן idest propter. Exemplum de littera ociosa / sit hoc, מִתַּחַת idest infra, אֲנִי אֶשְׁתַּחֲוֶה idest obsecro. Sed si prædictas dictiones veniunt in fine clausulæ debent scribi cum cameç, etiam si fuerint plures syllabæ tales, vt Deuteronomii. 28.

ORTHOGRAPHIAE

יַעֲלֶה עֲלֶיךָ מְעֵלָה מְעֵלָה idest ascendet super te, eritq̄ te sublimior. Ab hac regula excipiuntur dictiones sequentes, quæ vbique scribendæ sunt cum cameç si habeant vocalem. a. etiam si fuerint plurisyllabicæ, vt מָחָר idest cras, כִּכָּה idest sic, אִמְנֵם vel אִוְלָם idest vere vtique, יִשָּׂר idest recte, אֲבַל idest sed, cuius sola vltima syllaba habet cameç & prima cum pathach, in quo non excipitur à regula. ¶ Quarta regula, quod omnes dictiones indeclinabiles incipientes ab aliqua istarum litterarum ב beth ל lamed מ mem, si habeant vocalem. e. ille debet esse seu, vt לְמַעַן idest propter, בְּעַד idest per vel pro, מְעַט idest parum. Sed duæ reperiuntur exceptiones de littera mem, vt מֵאַיִן idest vnde cum çere, מִּה idest quid per çegol. ¶ Omnes autem dictiones indeclinabiles, quæ sub prædictis regulis quattuor non continentur, vario modo scribi solent, nam quædam earum referri possunt ad pondera nominum superius posita capite secundo huius tractatus, aliæ vero illa pondera non sequuntur, vt ergo tollatur omnis ambiguitas punctuationis earum, sigillatim eas his notabimus.